
Prot. N° 6537                                                         Del 30 NOV. 2011

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 193 del 30 Novembre 2011

OGGETTO: Smaltimento rifiuti liquidi speciali - Modifica regime tariffario.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme  volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli obiettivi indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella  
L.R. n° 1/2009;  

VISTO che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art. 38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento 
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro 
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della 
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei  Soci  con delibera n. 3 del  10 gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

CONSIDERATO che  la  L.R.  n°  18/2010  al  comma  3,  dell’art.  38  prevede  che  sino 
all’approvazione dei nuovi statuti e regolamenti si applicano lo statuto ed i regolamenti  
approvati ai sensi della L.R. n° 41/98; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

1



VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010” ;

PREMESSO  che  il  Consorzio  è  autorizzato  dalla  Provincia  di  Potenza  -  giuste 
determinazioni dirigenziali n.ri 2000 e 2001 del 24/06/2008 e successive integrazioni di cui  
alle  determine  n.ri  701  e  702  del  10/03/2010  -  allo  smaltimento  delle  tipologie  e  dei 
quantitativi  di  rifiuti  liquidi  speciali  (RLS.) ivi  riportati,  rispettivamente per gli  impianti  di  
depurazione di San Nicola di Melfi e Viggiano;  

CHE l’attuale regime tariffario è stabilito dalla delibera commissariale n. 9 del 13 gennaio 
2011,  con la quale si è provveduto a modificare il precedente regime tariffario secondo la 
tabella sotto riportata;

Codice
CER

TIPOLOGIA TARIFFA
ATTUALE 
(ex delibera n. 

185/2009)
020299 Rifiuti  non  specificati  altrimenti  (limitatamente  alle  acque  di 

macellazione) 20,00 €/mc

020599 Rifiuti  non  specificati  altrimenti  (limitatamente  alle  acque 
dell’industria lattiero – casearia) 20,00 €/mc

161002 Soluzione  acquose  di  scarto,  diverse  da  quelle  di  cui  alla  voce 
161001 (limitatamente alle acque di lavaggio auto). 35,00 €/mc

190603 Liquidi prodotti dal trattamento anaerobico dei rifiuti 20,00 €/mc
190703 Percolato da discarica, diverso da quello di cui alla voce 190702 35,00 €/mc
200304 Fanghi delle fosse settiche 20,00 €/mc
020399 Rifiuti  non  specificati  altrimenti  (limitatamente  alle  acque  di 

vegetazione delle olive) 35,00 €/mc

CHE si è registrato un significativo aumento dei fanghi rivenienti dagli impianti consortili in 
argomento  –  in  special  modo  dall’impianto  di  San  Nicola  di  Melfi  -  con  conseguente 
aggravio dei costi dovuto allo smaltimento degli stessi in discarica autorizzata; 

CONSIDERATO che valutazioni sulle attuali condizioni di mercato, anche con riferimento 
a richieste di  conferimento che non è stato possibile  accettare in quanto eccedenti  la 
capacità  di  trattamento  degli  impianti,  consentono  di  ritenere  applicabili  tariffe  per  lo 
smaltimento degli RLS superiori a quelle  oggi praticate dal Consorzio;

CONSIDERATO  altresì  che  l’incremento  della  complessiva  redditività  del  servizio 
consentirebbe al Consorzio di reperire le risorse necessarie per programmare e realizzare 
alcuni interventi di manutenzione straordinaria a carico di impianti e infrastrutture consortili  
che rivestono carattere di particolare urgenza;

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra illustrate, di poter approvare la variazione 
del regime tariffario per lo smaltimento degli RLS presso gli impianti consortili autorizzati  
secondo quanto riportato nella colonna “ Nuova Tariffa” della tabella che segue;

2



Codice
CER

TIPOLOGIA TARIFFA
ATTUALE 
(ex delibera n. 

9/2011)

NUOVA
TARIFFA 

020299 Rifiuti  non  specificati  altrimenti  (limitatamente  alle 
acque di macellazione) 20,00 €/mc 22,00 €/mc

020599 Rifiuti  non  specificati  altrimenti  (limitatamente  alle 
acque dell’industria lattiero – casearia) 20,00 €/mc 22,00 €/mc

161002 Soluzione acquose di scarto, diverse da quelle di cui 
alla voce 161001 (limitatamente alle acque di lavaggio 
auto).

35,00 €/mc 38,00 €/mc

190603 Liquidi prodotti dal trattamento anaerobico dei rifiuti 20,00 €/mc 22,00 €/mc
190703 Percolato  da  discarica,  diverso  da  quello  di  cui  alla 

voce 190702 35,00 €/mc 38,00 €/mc

200304 Fanghi delle fosse settiche 20,00 €/mc 22,00 €/mc
020399 Rifiuti  non  specificati  altrimenti  (limitatamente  alle 

acque di vegetazione delle olive) 35,00 €/mc 38,00 €/mc

RITENUTO che le  nuove tariffe,  previa  adeguata comunicazione alle  ditte  interessate, 
possano  trovare applicazione con riferimento ai conferimenti di rifiuti liquidi speciali già 
autorizzati, a partire dal 1° marzo 2012, mentre possano essere immediatamente applicate 
alle ditte che avanzano nuova istanza di autorizzazione al conferimento;

DATO ATTO  che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto la presente 
deliberazione non comporta nessun impegno di spesa;

Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili  e visto il parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile, nonché quello espresso 
dal Direttore Generale ai  sensi dell’art.  24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitigli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina n.  
135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di approvare, così come descritto nelle premesse del presente deliberato, il nuovo 
regime  tariffario  per  lo  smaltimento  dei  rifiuti  liquidi  speciali  (RLS)  negli  impianti 
consortili  autorizzati  che,  assumendo  come  riferimento  la  classificazione  dei  rifiuti 
derivanti  dal codice CER loro attribuito, si  articola secondo la tabella qui di seguito 
riportata:  

Codice
CER TIPOLOGIA TARIFFA

020299 Rifiuti  non  specificati  altrimenti  (limitatamente  alle  acque  di 
macellazione) 22,00 €/mc

020599 Rifiuti  non  specificati  altrimenti  (limitatamente  alle  acque 
dell’industria lattiero – casearia) 22,00 €/mc

161002 Soluzione acquose di scarto, diverse da quelle di cui alla voce 
161001 (limitatamente alle acque di lavaggio auto). 38,00 €/mc

190603 Liquidi prodotti dal trattamento anaerobico dei rifiuti 22,00 €/mc
190703 Percolato da discarica, diverso da quello di cui alla voce 190702 38,00 €/mc
200304 Fanghi delle fosse settiche 22,00 €/mc
020399 Rifiuti  non  specificati  altrimenti  (limitatamente  alle  acque  di 

vegetazione delle olive) 38,00 €/mc

3



2. di disporre l’applicazione delle nuove tariffe alle ditte precedentemente autorizzate 
con riferimento agli RLS conferiti a partire dal 1° marzo 2011;

3. di disporre altresì che le nuove tariffe siano immediatamente applicate alle ditte che 
avanzano nuova istanza di autorizzazione al conferimento di RLS presso gli impianti  
consortili;

4. di incaricare l’UTC di dare adeguata informazione sul nuovo regime tariffario alle 
ditte interessate; 

5. di  dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premesse  e  nel  
dispositivo della presente deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, 
che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

Firmato
IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE
        

Parere del Dirigente Tecnico:
Sentito il responsabile di settore, rilevata la opportunità di procedere alla rideterminazione 
della  tariffa  in  vigore  per  lo  smaltimento  dei  rifiuti  liquidi  specie  (RLS),  si  propone  di  
approvare  la  variazione  del  regime  tariffario  per  lo  smaltimento  degli  RLS  presso  gli 
impianti consortili autorizzati secondo quanto riportato nella tabella inclusa in premessa.

Firmato
IL DIRIGENTE TECNICO
Ing. Guido BONIFACIO

Tito lì, 30/11/2011

Parere del Dirigente Amministrativo:
Vista la presente proposta di  delibera, per quanto di  propria competenza si  assicura il  
recepimento dell’incremento tariffario  per  lo  smaltimento dei  rifiuti  liquidi  specie (RLS), 
nella predisposizione del Piano Economico e finanziario per l’anno 2012.

Firmato
IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Geom. Alfredo ROCCO
Tito lì, 30/11/2011

Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

                 Firmato
 IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                       Avv. Rocco LICCIONE
Tito lì, 30/11/2011

4


